ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  4/2022 - PR

10/2022

19/01/2022

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 26 de Abril de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2568, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  10/2022, Licitação nº 4/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

o registro de preço para fornecimento e instalação de Lousas de Películas Digitais, para atender as salas de aulas dos Núcleos

Educacionais Municipais, para a formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, para eventuais e

futuras aquisições, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  23/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e o servidor Laudecir

Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2568/2021 de 06 de janeiro de 2021, deram abertura

ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe.

Apresentou-se para participar do certame a licitante: STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA.  Inicialmente a parte foi

advertida de que a licitação será gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a

mesma solicitou que o representante apresentasse os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse

de poderes para representar sua empresa e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital.

Assim o fez o Srº. MARCIO MURILO DE CYSNE procurador da empresa STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA. Indagado

pela Pregoeira sobra a opção de microempresa, a empresa acima transcrita não se credencia como microempresa ou

empresa de pequeno porte. Na sequencia, foi observado a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no

inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os

requisitos de habilitação, assim sendo, a empresa apresentou a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o

envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e o representante legal da

licitante presente. Na análise da proposta constatou-se que a empresa apresentou a proposta conforme exigências do

presente Edital, estando habilitada para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase

dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexo ao presente auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura

do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo que os documentos neles contidos foram

conferidos e rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e o representante legal da licitante presente. Na análise da

documentação, constatou-se que a empresa apresentou a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de

licitação, procedeu a verificação no cadastro, sendo que a empresa participante não apresentou qualquer espécie de

restrição. A consulta passa a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após analise

criteriosa da documentação do presente certame, pelo participante presente e comissão de licitação, a parte não

manifestou qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo.

Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a

presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e o representante legal da empresa presente ao final

da sessão.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  4/2022 - PR

10/2022

19/01/2022

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

11057

-

STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DA LOUSA DE PELÍCULA

INTERATIVA DIGITAL SUPERFICIE E DIMENSÕES

MINÍMAS

Apresentar uma superfície adequada a operacionalização e

projeção de imagens com diagonal mínima no tamanho de

110 polegadas, em widescreen isto é; na proporção de

projeção da largura por comprimento de 16:9, e 3 anos de

garantia. Que a Película Interativa Digital funcione como

quadro branco, permitindo escrita com canetão,como tela de

projeção e como lousa digital interativa.

Que seja feito de material a prova de umidade e instalado na

mesma altura que um quadro tradicional, permitindo a

ergonomia a escrita do professor e visibilidade aos alunos na

sala.

Apresentar portabilidade de todos os componentes

eletrônicos permitindo seu livre deslocamento;

 FUNCIONALIDADES MÍNIMASDA DIGITALIZAÇÃO:

Dispor de meios que permita a digitalização das interações e

escritas feitas pelo usuário sobre a imagem projetada de

forma que:

Que este meio de digitalização, digitalize pelo menos 120

posições por segundo com erro inferior a 1 milímetro;

Que sombras geradas pelo usuário na imagem não interfiram

neste meio de  digitalização;

Que este meio de digitalização transmita as informações ao

processador por uma conexão sem fio;

FUNCIONALIDADES MÍNIMAS DO SOFTWARE  DA LOUSA

Que este software seja capaz de criar a imagem de uma

lousa virtual;

Que o software permita que a película interativa tenha uma

barra virtual ao longo de toda sua extensão inferior

permitindo ao professor, em qualquer posição ao longo da

lousa, com um único toque arrastar o painel virtual da lousa

para cima ou para baixo até uma altura ergonômica para a

escrita (ou interação), como a obtida em quadros com painéis

móveis;

Que o software permita que esta lousa virtual tenha uma

barra flutuante de ferramentas e que nesta barra flutuante

constem as ferramentas: "caneta e borracha" com várias

opções de cores, espessuras do traço e tamanho de

borracha com uso similar ao uso em um quadro analógico,

isto é, com a ferramenta caneta selecionada o professor ao

tocar na lousa passa a escrever, com tinta virtual, como faria

tocando a ponta de uma caneta ou com o giz;

Que além das ferramentas caneta e borracha nesta barra

flutuante, o software permita criar um computador "touch"

virtual, dentro da lousa,que é  uma cópia ativa do computador

do professor;

Que este computador virtual, cópia do computador do

professor, possa ser    redimensionado e movimentado pelo

professor de forma a permitir a maior visibilidade por todos os

alunos da classe e facilitar a interação do professor com os

conteúdos digitais;

Que o computador do professor possa ser controlado pelo

toque do professor sobre ícones neste computador virtual,

como feito em qualquer computador "touch screen".

Que o professor possa manter este computador visível

enquanto escreve comentários na lousa virtual. Por exemplo,

o professor deve ser capaz de apresentar um arquivo tipo

"Power Point" neste computador virtual e simultaneamente

fazer comentários adicionais na lousa virtual.

Que o professor possa selecionar qualquer região ou

documento dentro deste computador virtual e arrastar uma

cópia desta região ou documento para dentro da lousa

gerando uma imagem desta região ou documento na lousa

virtual sobre a qual o professor pode adicionar comentários

ou fazer modificações;

Que permita salvar todas as alterações feitas na lousa digital

no formato PDF;

Que tenha meios que permitam o compartilhamento em

tempo real ou a gravação de vídeos, com imagem e som de

todas as alterações e informações apresentadas pelo

professor, permitindo também a integração, nestes vídeos, as

imagens geradas por qualquer câmera instalada na unidade

de processamento, por exemplo o vídeo do professor

escrevendo na lousa virtual.

Que seja compatível com o sistema operacional Windows 7

ou superior;

No fornecimento da lousa de película interativa digital, deverá

a vencedora deste item, garantira instalação da lousa e

demais equipamentos com fornecimento de todos os

materiais necessários as instalações em total compatibilidade.

Ao termino das instalações locais, a empresa contratada

deverá ministrar 1 (uma) capacitação de uso operacional e

prático no local e que consiste no ensinamento do uso dos

recursos da lousa de Película Interativa Digital, de forma

operacional (professores), e técnicos de informática

relacionados a configurações. As trilhas de conhecimento

devem cobrir todo o funcionamento fundamental da solução,

garantindo a autonomia dos professores da rede municipal

para utilizar correta e eficazmente a solução;

   As trilhas deverão ser disponibilizadas em conteúdo digital

após o fim do   treinamento como fonte de consulta e;

Amplificador com 02 canais, potência:20WRMS Bivolt,

entradas Usb, Sd, Bluetooth, Rádio FM, Rca e microfone.

Caixas de Som (par) para sonorização cor branca Falantes:

Kit 15,00

TAWBOARD/120

0,0000

13.750,00    206.250,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  4/2022 - PR

10/2022

19/01/2022

Folha:  3/3

Caixas de Som (par) para sonorização cor branca Falantes:

60 WRMS WOOFER 4", midi2" Tweeter 1" peso 2,77 kg

cada.

Total do Participante -------->

206.250,00

_________________________

Total Geral ---------------------->

206.250,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

TATIANE ZANELLA

SUZANA GIOMBELLI

Ipumirim,  26  de  Abril  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO